20me  NE Db T RIESTE
ipﬁﬂ';mu}_uj Glbsral = P M, 304

- ° ..-"fl

" somas | =
L cahn N. ﬁﬁ?ﬁg

(O ms T Ie

M’ﬁﬂté'%lﬁf
Qé" = g;ﬁ & @A Comune di Trieste

DIREZIONE REQIONALE PER I BENT CULTURALI E Area Lavori Pubblicic — Servizio Tecnico
PAES AGGISTICI DEL FRIULI VEMEZLA GIULIA Immobilire
Piazza Unita d'Italian 4
34123 Trieste
Fax: 040/6754549

Goe NN At 4 dceren Dt ot Fogdls s 27062006

Srsaictinonnnonn A STI 21 91061343521
PG 114358

RACCOMANDATA AR,

OGGETTOQ: TRIESTE, Patnmonto immobiliare di proprieta del Comune di Trieste. ¥ elenco.
Verifica dell'interesse culturale di cui all’art. 12 del D lgs 22 gennaio 2004, n. 42
recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 10 della
Legge & luglio 2002, n. 137" - NOTIFICA dell’interesse culturale

In allegato alla presente si trasmettono i provvedimenti di  sussistenza
dell’interesse culturale relativi agli immobili sottoetencati, con i quali gli immobili medesimi sono
stati definitivamente sottoposti alle disposizioni di cui alla Parte seconda, Titolo 1 del citato D Igs
42/04:

Localita Edificio

TRIESTE Scuola materna “Prima voli” di via Mamiani n. 2

TRIESTE Scuola “Casa dell’Emigrante™di via Italo Svevon 15

TRIESTE Scucla materna Jimitrofa a “Casa dell’Emigrante”di via Italo Svevo n. 21/1
TRIESTE Scuola “Ferruccie Dardi” di via Gatteri 3, via Giotto 2/1, via Polonic 4-6

Il Direstore onale

W v (arch. Ugo SORAGNT)
ERVIZIO DEMANID Eﬁkﬁﬁm

T gy

RSS/ I_Q//f a‘ sg,w STLI patho

7

"ﬂ*;“.-.. 5

Plarza Liberta, 7 = 34132 - TRIEETE
Tl 30 040 4194811 Fax +30 Cd0 41948200  dimeginiulfl berdcutturad 1




MWM £ lons cvellomads aﬂmﬂmﬂ Poiints Dinozeir Gaielin

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decreto legisiativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le
attivita culturali, a norma deil art. 1} delia legge 15 marze 1997, 71 597,

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 163, recame “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze defle amministrazioni pubbliche ",

VISTO il Decreto legisiative 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per | beni e le
amivita culturali. ai sensi dell ‘are. [ delia legge 6 hughio 2002, n. f377,

VISTO il Degreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per § beni culturali ed if paesaggio. ai
sensi dell’art. 10 della legge 6 fuglio 2002, n. 1377,

VISTO il Decrete dingenziale 6 febbraio 2004, recante le procedure per la venifica dell'intetesse culturale del
patrimonio immabiliare pubblico € successive modificazioni ed integrazioni;

VISTD il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gingno 2004, 6. 173, recante “Regolamento di
arganizzazione del Ministero per i beni ¢ le atfivitg culturali

VISTOQ il Decreto del Presidente del Consiglie dei Ministn 5 agosto 2004, repistrate alla Corte dei Conti in
data 21 ottobre 2004, con il quale ¢ stato conferito all'arch. Ugo Soragni l'incanico di funzione dingenziale di
livello generale di Direttore regionale per { beni culturali e passaggistici del Friuli Venezia (rulia;

VISTO il Decreto dirigenziale generale 20 ottobre 2005 con il quale, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del D PR
10 giugno 2004, n. 173, & delegata in via continuativa a1 Diretton regionali per 1 beni culturali e passaggistici
la funzione della verifica della sussistenza dellinteresse culturale nei beni appartenenti a soggett: pubblicie a
persone giuridiche private senza fine di lucro, ai sensi dell'art. 12 del D lgs. 22 gennaio 2004, n, 42,

VISTA la nota del 27/06/2006 ncevuta il 30/06/2006 con la quale il Comune di Trieste ha chiesto la venfica
dell’interesse culturale ai sensi dell’arl. 12 del Codice per 'immobile appresso descritto;

VISTO il parcre della Soprintendenza per i beni architettonici € per 1l paesaggio € per il patrimonio storico,
artistico ed etnoantropologico del Friuli Venezia Giulia espresso con nota prot. n. 6322150 in data
26/09/2006, pervenuta in data 28/09/2006.

Ritenuto che I'immobile

Denominato Scuola “Ferreccio Dardi”

provingia di TRIESTE

comune di TRIESTE

site in Via Giuseppe Gatten n. 3, Via Giotto n. 2/1, Via Ugo Polonic 4 - 6

E

Fiazza Llbertd, 7 — 34132 - TRIESTE
Tel, +35 040 4194811 Fax +29 040 4194820  dieginylifbenigubyrali it

l&\-




Mosristero /del@m&'& & At Callowals
Distinko al C.T. /CF. al
C.C. Trieste, Foglio 11-12  particella 1640 C.T.
Anagrafico: Barriera Nuova, 2228; Tavolare: C.C. Trieste P.T. 2110
come dalla allegata planimetnia catastals;

di proprieta del Comune di Trigste, con sede a Trigste 1n Prazza dell'Unita n. 4,
presenta interesse culturale ai sensi dellart. 10, comma L, del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42

per 1 motivi contenuti nella relazione storico artistica allegata;

DECRETA

il bene denominato Scuola “Fermiccio Dardi”, meglio individuato nelle premesse e descritto neglh allegan, ¢
dichiarato di interesse culturale, ai scnsi dell'art. 10, comma [, del D Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 £ nmane
quindi sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetio Decreta Legislativo.

La planimetria catastale e la relazione storico artistica fanno parte mtegrante del presente decreto che verra
naetificato ai proprietari, possessori o detentoni a qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetio.

Il presente decreto sard trascritto presso 1" Ufficio Tavolare competente per territorio dalla Soprintendenza per
i beni architettonici e per il paesaggio e per il patnmonio storico, artistico ed etnoantropologico del Friuli
Venezia Giulia — dope che il Comune di Treste avra provveduto ad iscrivervi I'immobile, ove non censito
alle pubbliche tavols - ed avra efficacia nei confronti di ogni successivo proprictario, possessore o detentore
a qualsiasi titolo del bene.

Avverso il presente decreto ¢ ammesso il ricorse amministrative al Ministero per 1 bemi e le attivita culturali
ai sensi dell'articolo 16 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42,

Somo, inoltre, ammesse proposiziom di ricorso ghurisdizionale al T A R. competente per territorio a norma

degli articoli 2 ¢ 20 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e successive modificazioni, ovvero ricorso
strzordinario al Capo delle Stato a1 sensi del D P.R. 24 novembre 1971, n. 1199

Trieste, =% 0TT.2006

Fiazza Liberta, ¥ - 34132 - TRIESTE
Tl +33 040 4194511  Fax +39 040 41594820  dirregfriulifbenicultucali it

- ynnis e tawsnd



-
v
] -
- &
hd
—
—
' -l
w = L=
e =B _
.
-
' Ll
- 1
Pyt
D_rv
- -
%
k1
fe
=]
o
—
-
. R o 4...#.
P o
. e .
I - a
) L
LR ) .
gy o
_+
I
4
L= 1
-* .
L -
4 -
o Fr Wy
—— i
LT
£

|

£

5

OMUNE DI TRIES:. '

R LR st

- § OTT. 2008

SERVIZIO

PROTOQOLLO GENEF ™,

c

-

e e e Ll t 881 /000):| /RlEISEIED BddEly
g 1L
. ' wunt P v o . ."mu
- - y - 4 -
L e .’“\ -
LA ) e 2 —
- o~ v 3
. .__u..:. .Hx..h -, -, A - e m.,_._-
R g pan =
“. .._...(\n\u“.-..“-._ .H.....\. ... K T
- . - |
“ 4 b s : . ,..r......x ot
- .1” ) Tar - .wm.u -
e e - - = . ....\.\ . w_un .
- - P roe |
A o
- F
. o .M kS . \b
g - . o | L k2
% 7o
o yorp l._......\.\. ey
t , vy
%, o Ry
£ y e h
. ) o
- n.u\.
- - nr l“..... z..T.. d ’
e . . o <
J ...-.... ras & ! Lo
~ - % e
o - X % R
= Ll LS
wt *
- %, ~
¢ e ¢ v T
p _ % T
P > A oounavest . L
. - .
- - “ @ m QMQtnu-h
- i . ’ -
‘ - & s, .o :
_—s . T - - L
i \t /._..AU . ..__. - ] r. "
s I......_. L Thk 'S ‘v
. b - -
4 /,._.. At Hv . v .
¥ T A
- 6 IO T A AL s b o ..




Aboirndslaro per &'%méuw Calborrals

%ﬂﬁ Wﬁaﬂ aﬁumﬁaﬂé A/zwwﬁd&vaéf M Fioneaeer Lrortir.

RELAZIONE STORICO-ARTISTICA

Scuola “Ferruccio Dardi®

Trieste — via G. Gatteri n. 3, via Giotto n, 2/1, via U, Polonio nn. 4-6

L'immobile in csame, oggi sede di una scuola elementare, & parie di un isolato di naotevoli
dimensioni, compreso fra le vie Cesare Battist (gid Corsia Stadion), Ugo Polonio (gid contrada dei Bacha),
Giuseppe Gatteri (gia contrada Dobler) e 1l viale XX Settembre {gia contrada deli’ Acquedotic). Esso inoltre
& attraversato dal tratto iniziale della via Gictto {oggi inclusa fra gl edifici scolastici). Su questo isolato fu
costruita nel 1802 una casa d'abitazione con retrostante giardioo, eretta per un facoltoso negoziante della
citta, la proprieta venne venduta al Comune di Trieste nel 1808, Quest'ultimo dapproma lo destind ad uso
di Caserma, con piazzale retrostante per gli esercizi militari, mentre in un secondo momento lo adibi a sede
di tre distinti edifici scolastici, il terzo costruito in ordine di tempe fu la scuola elementare, ora intitolata a
Fermuccic Dandi (1912-1942), capitano carmrista, caduto in Africa Settentrionale, Medaglia d'oro al Valor
Militare. (Zubini, 2001), ricordato all’interno della scuola da busto in bronzo, opera dello scultore Milani.

Nel 1868, dunque, il Comune volle che la Caserma divenisse la sede delle Civiche Scuole
Popolari dette di Citannova (Generini, 1884), divenendo il prime edificio scolastico dell"isalato, Mel corso
della seconda meta del secolo, 1edificio subi diverse modifiche giungendo ad assumere I'aspetto attuale
nell’ukimo decennio, “intenandost nel diffiso clima rinascimentale delle architetture della via” (Rutten,
1981}, Infatti dalla seconda meta dell’Ottocente La Corsia Stadion {ora via Cesare Battisti) — da porzione di
un sobborgo periferico ¢ maleodorante 2 causa di un torrente scoperto che vi scorreva nel mezzo - s
trasformé grazie alla copertura del corso d'acqua mn una delle vie pit alla moda deli"epoca, fiancheggiata da
case d’abitazione eleganti ¢ signotil, L'edificio scolastico, adibito successivaments a Sctiola Industriale di
Stato, venne modificato con la precisa volonta di rispettare le volumetrie e apparato decorative degli edifict
citcostanti. ovelandosi atiento alle implicazioni urbanistiche, concetto che verrd perseguito anche dagli altn
duc edifici che di scguito verranno costruiti nell’area in esame. Nel 1878 la Scuola Reale Superiere fu il
secondo edificio in ordine di tempe, che il Comune fece edificare ad uso espressamcnte scolashca,
nell’ isolato sopraddetio, nella porzione di arca inedificata prospicients la Contrada dell’ Acquedotto (Viale
XX Settembre), il primo viale alberato costruito a Trieste, all’mizio dell’Ottocento, a spese del benemerito
concitlading Domenico Rossetti.

dn J - l
’ =
L Piazza Liberta, 7 - 34132 - TRIESTE
o Tol. +30 040 4194811 Fax +39 040 2194820  qiragivuiD benicykursi.k




M iristero M&'ﬁm'é./%w y Ceelwrads

Eommaiine Waéﬁa- z@mﬂmaéaﬁmwm# Svicts: Lomesei 5&4&

1} progetto fu ideato dall’ ing. Boara, in quegl anmi dapprima Vice poi Direttore del Civico
Ufficio edile del Comune di Trieste. in tale veste egli progettd molti ed importanti edifici scolastici in citt.
Infatti anche il progetto del terzo edificio in ardine di tempo, 1"attuale scuola “Ferruccio Dardi”, datato 1881,
porta la sua finma.

Questo immobile, fu costruito posteriormente ed in aderenza nispetto a quello affacciato
sulla via Battisti, occupando solo parzialmente 1a parte centrate dell’isclato, che nel frattempo era divenuta
lz parte iniziale della via Giotto. In esso, nel 1884, venne trasferita la Civica sewola popolare e cittading di
via Gioto, che precedentemente aveva la sna sede nel primo edificio scolastico menzionato. Particolarta
della costruzione & la soluzicne dei due ingressi posti sulle facciate laterali della costruzione, uno per il
settore femminile ed Valtro maschile, dimodoché ogni edificic scolastico aveva 1l proprio ingresso distinto
dagli aliri, su una delle vie che limitanc Visolato. L'edificio progettato dal Boara, a giudizio dei
contemporanei, presentava “ung certa ana nordica che male non si addice alle scopo cul ¢ destinate”
(Generini). Venne modificato nel 1900, su progetto dzli’architetto e ingegnere Giorgio Polli (1862-1942),
che all’attivita privata affiancava anche un incarico nell’Ufficio Tecnico comunale. Larchitetto, come
d'altronde il Boara, erano ricordati dai contemporanei per aver dato agli edifici scolastici delia cita “quelle
perfezione di pianta e di facciata che forma la foro apprezzolo ed invidiata prerogativa” (arch. Arduino
Berlam, in Zanni 1980). 1l nuovo progetto non si limito a sopraelevare ['edificio di un piano: furono spostati
i portoni d’accesso, vennero modificati 1 fori delle tre facciate, chiudendone alcuni sulle facciate lateral, ed
aggiungendone aliri sulla facciata di via Giotto. Una novita era rappresentata dall’inserimento dell’elemento
colore suile superfici, come il paramento murarig del quarto pianc m mattoni, “faccia a vista”, con cormice
modanata ¢ |'intercalare di  fori ¢ lesene, rezlizzate con un'alternanza di pietra e laterizi. Le lesene erang
conciuse da una mensola in pietra massiccia, modanata ¢ ornata con uh elemente in fermo battnto. Anche la
cornice i coronamento delle facciate era lapidea con modighom e gocciclatoio, elementi di rivestimento
delle facciate del periodo Liberty, che hanne modificato notevolmente 1'aspetto dell’edificio, seguendo i
dettami del nuovo stile di cui 'architetto Polli € stalo un valido rappresentante a Trieste,

Tutto ¢ié premesso possiamo rilevare come, alla fine dell’Ottocento, la genesi dell’isolato
fosse compiuta, connctandolo quale polo educativo, con differenti matene d'insegnamento ¢ fasce d’etd
distinte fra i tre edifici. Tale polo educalivo costituiva parte integrante del vasto programma di sviluppo
dell’edilizia scolastica intrapresa dal Comune di Trieste soprattutio tra gli anni "70 ¢ "80. Gli edifici furono
tutti  costuiti secondo le nuove nomne delledilizia scolastica muranti 2 garantire un carattere di mapgior

funzionalitd, modernita ¢ salobrita delle scuole. Tra le prescrizioni architettonicamente pia nlevanh si
: 2

Piazza Liberla, 7 — 34132 - TRIESTE
Ted, +30 04D 4154811 Foxu +30 040 3154870 gereqiiuiprercuiurg §




O - Ll [

NMocrnistore M&'..@m’&./%’ s Ceckborrals

ricordano quelle relative alle dimensioni ed altezze dei vani ¢ alle dimensioni ¢ caratieristiche delle finestre.
Quest’ultime in panticolare olire a dover avere una superficie supenore al consueto, dovevano essere anche
Prive di oscuri ¢ unifermemente distanziate tra loro. [ tre edifici pur distinguendosi fra loro sono sempre
rispettosi ed in rapporto armonico con gli edifici che 1i circondano rivelando un"attenzione particolare alle
mmplicazioni urbanistiche,

Linteresse culturale dell’edificio sede della scuola “Dardi” si favvisa, pentanto, nel pregio
architettonico che lo contraddistingue ¢ Jo inserisce vella temperie culturale eclettica che connota DUMETOSe
architetture triestine tra la seconda meti dell"Ottocento € i primi decenni del Novecento, L'immobile, inoltre,
riveste imteresse storico sia perché atiesta la fondamentaic politica di sviluppo intrapress, a partire dalla
seconda metd dell’ Quocento, dall’amministrazione comunale nel campo dell'edilizia seolastica anche nei
riguardi delia prima infanzia, sia perché testimonia la precoce adozione di importanti & uniformi normative
miranti alla realizzazione di spaz idonei all’insegnamento. Validita e lungimiranza che pod niteacrsi efficace
ancora oggt, in quanto I'immobile in esame assolve ancora le funzioni educative per cul era stato ideato.

Per questi motivi si ritiene che la Scuola “Ferruccio Dardi” di Trieste di via Gatteci n 3,
via Giotto n. 2/1, via Polenio no. 4 ¢ 6 a Triestz, debba considerarsi uz beue culturate di notevole importanss
& percio degno di particolare tutela, secondo quanto previsto dal Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,
Bibliografia essenziale di riferimento:

Ettore: GENERINL, Curiosits iviestine. Trieste antica ¢ moderna, 1 od Trieste 1884, ristampa atactatica Trieste 1968,
Ratteri Silvic, Trieste. Storia ed arte tra vie ¢ piazze. Da San Giusto af Borghi Nuovi, Tresie 1981

Lanra RUARO LOSER], Guida & Trieste, Toesic 1985,

AAVV,, I Rioni di Trieste. Cenni storici e descrittivi, Trieste 1987,

Antonio TRAMPUS, Vie ¢ Piazze di Trieste Moderna Toponemastica stradale e topografia storica, Trieste 1989,

Nicoletta ZANNI, Ecieitismo ¢ architettura industriate, Giorgio Polli ¢ le sue soelts stiligtiche, in AFAT n, 4. 1980,
Fabio ZUBINL, Borgo Franceschino, Trieste 2001,

Il Direttore
{arch. Ugo

@ 3

Fiazrza Liberts, 7 - 34132 - TRIESTE

Tol. 435 040 4194811 Fax 39 040 4194820 QirenTrividhbeniculbyral i






